​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​implantação​ ​de​​som​
​ambiente​ ​com​ ​músicas​ ​natalinas​ ​em​ ​frente​ ​à​
​prefeitura,​​onde​​estão​​concentradas​​as​​decorações​
​de natal​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​a​​execução​​da​​ação​​da​​ementa​​supra.​​Solicito,​​após​
​leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​ ​Acessibilidade/Mobilidade Urbana​

​JUSTIFICATIVA:​

​Justifico​ ​a​ ​presente​​indicação​​tendo​​em​​vista​​a​​importância​​de​​valorizar​
​as​​celebrações​​natalinas​​e​​fortalecer​​o​​caráter​​acolhedor​​e​​cultural​​dos​​espaços​
​públicos​ ​de​ ​nosso​ ​município.​ ​A​ ​área​ ​em​ ​frente​ ​ao​ ​Paço​ ​Municipal,​
​tradicionalmente​ ​decorada​ ​e​ ​amplamente​ ​visitada​ ​durante​​o​​período​​de​​Natal,​
​já​ ​se​ ​consolidou​ ​como​ ​um​ ​dos​ ​principais​ ​pontos​ ​de​ ​encontro​ ​das​ ​famílias​ ​e​
​visitantes.​ ​A​ ​implantação​ ​de​ ​som​ ​ambiente​ ​com​ ​músicas​ ​natalinas,​
​especialmente​ ​no​ ​período​ ​noturno,​ ​contribuirá​ ​significativamente​ ​para​
​intensificar​​o​​clima​​de​​encantamento,​​alegria​​e​​celebração​​característico​​dessa​
​época​ ​do​ ​ano,​ ​tornando​ ​o​ ​espaço​ ​ainda​​mais​​atrativo,​​belo​​e​​acolhedor.​​Além​
​de​​enriquecer​​a​​experiência​​dos​​visitantes,​​a​​iniciativa​​fortalece​​o​​turismo​​local​
​e​ ​incentiva​ ​a​ ​convivência​ ​familiar​ ​sem​ ​demandar​ ​grandes​ ​intervenções​
​estruturais.​

​Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.​

​_____________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES ​

​Vereador​

P
R

O
T

- C
M

I 6094/2025
10/12/2025 16:39
IN

D
 3281/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO